2203 Μακρηγορῶν. Reg. II, 14, λαβραγορῶν.
 Ibid. θάμβη τοῦ τάφου. Alii legunt θάμβη τοῦ τάφου.

2209 Ἦκω φράσαι, etc. Ita fore Bacch. vers. 665, etc., nuntius Pentheum alloquitur :

Ἦκω φράσαι σοὶ καὶ πόλει χρήζων, ἀναξ,
 Ὡς δεινὰ δρῶσι, θαυμάτων τε κρείσσονα.

Venio cupiens nuntiare tibi et urbi, o rex,
 Quam dira faciant, et miraculum superantia.

2216 Θέλω δ' ἀκούσαι πρῶτον, etc. Forte πρῶτον, ut apud Eurip. Bacch. vers. 667, etc., unde

hæc desumpsit auctor noster :

Θέλω δ' ἀκούσαι πότμα σοὶ παρήρησι
 Φράσω τάχειθεν, ἢ λόγον στενωμαία.
 Τὸ γὰρ τάχος σου τῶν φρονῶν δέδοικ', ἀναξ,
 Καὶ τοῦξυθουμον, καὶ τὸ βασιλικὸν λῆαν.

Sed cupio audire utrum tibi libere
 Dicam res illic gestas, an sermonem contrahere
 [debeamus.

Metuo enim celeritatem animi tui, o rex,
 Et iracundiam, et mores nimium tyrannicos.

METRICA VERSIO.

Nunt. Qui nocte tota perstitit custos vigil,
 Et diligenter providens tumulto astitit,
 Modo per tumultum nocte densa confluens,
 Sese ad sacerdotes citissimo intulit
 Cursu, novum tunc nescio quid creditus
 Aperire amicis : quin et ipse maximo
 Horrore tactus excubitor, et quæ cohors
 Assedit, omnis non quidem abs re expalluit :
 Palloris autem causa quæ foret, meam
 Spem præter ipse ingressus urbis mœnia,
 Cognovi, eaque cognita placido gradu
 Veni, cohortis omnia a tergo audiens
 Quæ verba firma non salis fiducia,
 Ambage multa, præ stupore illa implicans,

B Proferret. Ergo hæc ad sacerdotum gregem
 Senumque turbam, cædis auctorem, locum
 Coactam in unum ut quidpiam decerneret,
 Effatus : Ἐ ὦ vos turba scribarum et senum,
 Qui cæde dira perpetrata, sanguine
 Vos polluistis, adsum, ut et vobis, et huic
 Urbi recludam multa inaudita, et nova,
 Et mira, morte quæ modo extinctus dedit,
 Is cuius ego sum nocte delectus vigil
 Custosque, quem nunc propter etiam exhorreo :
 Quod si adfuisse, tu quidem cui et mortuo
 Nos compulsi assistere ad tumulum, et eum
 Servare, cernens quod novum est atque insolens,
 Adortus esses hunc precibus. At id volo

Φράσω τάκειθεν, ἢ λόγον στελιώμεθα.

Ταρβῶ γὰρ εἰπεῖν σοὺς λόγους ἑναντίον

Πρὸς τὸν τύραννον, τὸ φραγῶν πηήσανον τάχος.

2220 Τὸ εἶ δέξουμον, καὶ τὸ λῆαν ἡρμένον. »

Ταῦθ' ἢ φάλαγγ' ἔφησε πρὸς πρεσβυτέρους.

Οἱ δὲ στραφέντες καθ' ἑαυτοὺς, τοιάδε

Ἔλεξαν ἄμφο, καὶ προσέειπον ἀδελφίως·

« Ἦδη τὸδ' ἔγγυς ὡσπερ πῦρ ἐφάπτεται

2225 Ἰθρίσθ' Ἰησοῦ, νῦν φόβος θ' ἡμῖν μέγας.

Ἄλλ' οὐ μένειν δεῖ, δεξιούσθαι δὲ στρατόν. »

Αὐτὸ δὲ στραφέντες πρὸς φάλαγγ' εἶπον τάδε·

« Ἄκουε, φάλαγγ', ὡς ἔχω γνώμης ἐγώ,

Χ' ὄσ' οὐ κατὰ γνώμην ἔρειν ἡμῶν ἔχεις,

2230 Κρῦθ'· ὡς ἀδῶος δὲ ἐμοῦ πάντων ἔση,

A Ἐρῶς' ὀπαδοῦς τὴν νέκυν κλέψαι λῆθρα.

Δῶσω δέ σοι καὶ δῶρ', ἃ καλλιστεύεται.

Οὐ γὰρ χρεῖον ἀνακτεῖ ταῦτά σε φράσαι,

Ἄ πρὸς κλέος ῥέπουσι τοῦ τεθαμμένου,

2235 Ἄμμιν δὲ καθήσεται εἰσφέρουσι που,

Ἦχλον τε θυμὸν ὀπανάπτουσι σφόδρα,

Πάντων τ' ἀγανάκτησιν εἰς ἡμᾶς ἔχει. »

Ἦδ' ἀντέφησεν ἢ φάλαγγ' τῶν φυλάκων·

« Ἐγὼ μὲν οὐκ ἐρῶ τι τῶν ἐγκασιμένων,

2240 Ἐπεὶ δοκεῖ σοι, καὶ με ρύεσθαι λέγεις

Πρὸς τὸν τύραννον· σοὶ δ' ὁμῶς εἰρήσεται.

Ταφῆς δὲ ἦσαν οὐδενὸς Θεοῦ δοκεῖ,

Ἐξ ὧν τε πρὶν πέπραχε καὶ νῦν θαυμάτων

Ἦς ἐξαναστάς καί μιν λίθου τάφω,

Dicam ea quæ illic gesta sunt, an sermonem contrahere debeamus.

Metuo enim his sermonibus alloqui infensum

Tyrannum, animi ipsius celeritatem reformidans,

2220 Et iracundiam, et mores nimium superbos. »

Hæc ad seniores dixit phalanx.

Illi autem ad semetipsos conversi, ista

Dixerunt mutuo, secum invicem misere colloquentes :

« Jamjam prope ut ignis succenditur

2225 Injuria Jesu facta, nobisque ingens nunc incutitur metus.

Verum nulla sit mora ; milites bene excipiamus. »

Rursus conversi ad phalangem hæc dixerunt :

« Audite, milites, quæ nostra sit sententia :

Quæcunque ex mente nostra loqui non potestis,

2230 Tegite ; quia, quantum in me erit, prorsus eritis innocui.

Cum dixeritis discipulos clam mortuum furatos fuisse.

Dabimus autem vobis munera præstantissima.

Neque enim oportet præsidii ista te nuntiare,

Quæ ad sepulchri gloriam vergant,

2235 Nobis autem pudorem inurant,

Et plebis furorem valde accendant,

Omniumque indignationem contra nos excitent. »

Custodum vero turma respondit :

« Nihil eorum, quæ mihi sunt cognita, dicam,

2240 Siquidem ita vobis videtur, et me innocuum fore dicitis

Apud præsidem ; sed tamen vobis dicentur.

Qui sepultus fuit, minime Deo inferior videtur,

Ex iis quæ antea patravit, et ex miraculis recens editis,

Qui de sepulcro, cui lapis erat impositus, sese exserens,

2229 Χ' ὄσ' οὐ κατὰ γνώμην ἔρειν ἡμῶν ἔχεις.

Ita habent duo Regii. Editi vero sic eundem ver-

sum exhibent : Et τὰ κατὰ γνώμην ἔρειν ἡμᾶς ἔχεις.

Ita fere infra vers. 2270.

2230 Ὡς ἀδῶος δὲ ἐμοῦ, etc. Ita fere loquitur

Pentheus Bacch. vers. 671, ut nuntio loquendi

fiduciam ingerat :

Ἄγ', ὡς ἀδῶος ἐξ ἐμοῦ πάντως ἔση.

Dicito, quia quod ad me attinet, prorsus eris sine

[pæna.

2232 Δῶσω δέ σοι, etc. Ita pariter legitur supra

vers. 764 et 1970, etc.

2241 Πρὸς τὸν τύραννον, etc. Ita fere Bacch.

vers. 774 :

Ταρβῶ μὲν εἰπεῖν τοὺς λόγους ἐλευθέρους

Ἐς τὸν τύραννον, ἀλλ' ὁμῶς εἰρήσεται·

Διόνυσος ἦσαν οὐδενὸς Θεῶν ἔσω.

Metuo quidem libera verba dicere

Ad tyrannum, sed tamen hæc dicentur :

Bacchus inferior nullo deorum est.

METRICA VERSIO.

Audire primum, libere an detur mihi

Narrare quæ illic facta sunt, an quidquid est

Silentio premere : metuo enim dicere

Coram tyranno, pertimescens impetum

Subitum, et ferocem pectoris superbiam,

Iramque nimiam. » Hæc ad senum turbam phalanx.

At hi susurro colloquentes mutuo,

Hæc inserebant expavescentes, leniter :

« Injusta Jesu insonitis hæc mactatio,

Ingens ut ignis nunc quasi succenditur,

Non parvus unde nos maneat omnes timor.

Ergo mora omni nunc adempta, exercitus

Prensandus omnis. » Rursus ad vigillum manum

Oræ referentes ista dixerunt : « O phalanx,

Audito quod ego te velim : si dicere

Quam grata nobis sunt potes, ne detego

Rem : quidquid inde poterit esse incommodi

B Damnique, nos præstabimus, si dixeris

Apostolorum clanculum ablatum manu

Cadaver : addam dona quæ tu censes

Æquanda nullis. Proinde non est, principi

Quod esseras aliquid quod ad laudem queat

Veri sepulchri, et omnibus nobis parat

Quod ad dolorem vergat, et populi animum

In nos furentem et turbulentum concitet. »

Custodum ad illa sic cohors : « Quando id placet,

Et apud tyrannum quidquid hinc culpe est mihi

Præstat, eorum nota quæ mihi, nihil

Narrabo ; nam mox illa dicentur tibi.

Hic qui sepulchri non Deo ipso creditur

Minor, vel illis rebus omnibus prius

Onas fecit olim, vel recens miraculis

Nunc editis, qui de sepulcro se exserens

Quod grande saxum obstruxerat, manentibus

2245 Καὶ τῶν σφραγιδῶν ἐμμενουσῶν εἰσέτι,
 Ἡμῶν τ' ἀπικνῶν ἐγκαθημένων κύκλω,
 Τὰ πάντα κατηύγασεν, ἡμᾶς δὲ τρόμῳ,
 Ὅσι νεκροὺς τέθεικεν, ἐκπεκλιγγμένους.
 Γῆς γαῖσος' ἐσαλευθῆ γὰρ ἀσπότην τρόμῳ,
 2250 Αἰφνης δ' ὁ λίθος ἐκκεκύλισται τάφου·
 Καὶ τοῦτο δ', ὡς ἔοικεν, ὡς δ' ὄρῃν ἔχω,
 Συνίεναι τε πάνθ', ἐύρων τὸν τάφον·
 Ἐξ δ' αἰθέρος φωνή τις, ὡς μὲν εἰκάσαι,
 Θεὸς Πατὴρ ἤχησεν ἐν φωνῇ ξένη.
 2255 Ταύτη θ' ἄμ' ἐδρόνησε, καὶ πρὸς τὸν πόλον
 Καὶ γαῖαν ἐστήριξε φῶς σιμνοῦ πυρός·
 Σίγησε δ' αἰθήρ, σιγᾷ δ' ὕλιμος νάπη

2245 Sigillis adhuc integris remanentibus,
 Nobisque circa vigilibus,
 Omnia illustravit, nos autem tremore
 Perculsos, ut mortuos posuit.
 Terræ enim fundamenta inaudito motu concussa sunt,
 2250 Statim lapis a monumento revolutus fuit :
 1336-1337 Atque ut istud videtur, et quantum assequi possum,
 Et omnia intelligere, cernobam tumulum :
 Ex æthere autem exsiliiit vox aliqua, et, ut suspicor,
 Deus Pater inusitata voce intonuit.
 2255 Hac autem simul intonuit, et ad cælum
 Et terram firmam emisit fulgorem sacri ignis :
 Siluit autem æther, taciteque nemus frondosum
 Folia continuit, nec ullum audivisses sonum.
 Hunc igitur hominem, quisquis sit, amici,
 2260 Excipite nunc ; prorsus enim videtur magnus.
 Quin et hoc dicunt ipsum, ut audio,
 Propulsatricem malorum gratiam hominibus largiri,
 Et absque illo nihil unquam boni esse,
 Neque unquam fuisse : et si verus esset sermo,
 2265 Potius illi sacrificarem, quam furens
 Calcitrarem adversus stimulum, Deo pugnans mortalis. »
 Cong. Pont. « Tu multum obdormisti, et somnia loqueris.
 Discipuli, dum somno indulgebas, mortuum furati sunt
 Et id unum præsidii loquere.
 2270 Quæ autem minime nobis sunt jucunda, sile,